
 

 

STARTEGIE INTERNACIONALIZACE FA VUT 2023+ 

 

 

Datum vydání:  16.02.2023 

Účinnost:  16.02.2023 

Odpovědnost:   proděkan pro vnější vztahy FA VUT 

Závaznost:  zaměstnanci FA VUT 

Počet stran:  5 

Počet příloh:  0 



FA VUT Strategie internacionalizace FA VUT 2023+ strana 2/5 

Obsah: 

Článek 1 Preambule ................................................................................................................................. 3 

Článek 2 Vize VUT 2030 ............................................................................................................................ 3 

Článek 3 Cíle VUT 2021+ .......................................................................................................................... 3 

Článek 4 Strategie FA VUT23+ a její cíle ................................................................................................. 3 

Článek 5 Nástroje strategie internacionalizace .................................................................................... 5 
 



FA VUT Strategie internacionalizace FA VUT 2023+ strana 3/5 

Článek 1 Preambule 

Cílem Strategie internacionalizace FA VUT 2023+ (dále SI FA VUT23+) je rozšířit a posílit aktivity 

FA VUT nejen na národní, ale zejména na mezinárodní úrovni na poli vzdělávání a VaV, a to 

skrze systematickou a dlouhodobou podporu internacionálních aktivit fakulty. 

Článek 2 Vize VUT 2030 

VUT je vzdělávací a výzkumnou institucí s mezinárodním týmem pedagogů a vědců, významně 

ovlivňující výzkum v oblasti trans-národní a globální architektury, urbanismu, veřejného a ob-

čanského prostoru, včetně kulturních a uměleckých inovací a technologického pokroku. 

Konkurenceschopnost VUT bude zajištěna nejen mezinárodní kompatibilitou a rozvojem me-

zinárodních vztahů, ale i jedinečností, odlišností, originalitou a unikátností výsledků výzkumu 

a vzdělávání, s důrazem jak na region, tradici a historii, tak na globální tvůrčí a výzkumné 

otázky, inovaci a budoucnost. VUT bude také důležitým integrujícím a iniciačním činitelem v 

identitě a fungování veřejného prostoru a občanské společnosti města Brna. 

Článek 3 Cíle VUT 2021+ 

Hlavním cílem VUT je garantovat vysokou kvalitu vzdělávací a vědecké činnosti, zvýšit kvalitu 

základního i aplikovaného výzkumu tak, aby VUT nejen sledovalo, ale také určovalo vědecké 

trendy a přitahovalo excelentní pedagogy a výzkumníky a v rámci plnění „třetí role“ mohlo 

nabídnout takové výsledky, expertízu a odbornou autoritu, která bude užitečná a viditelná v 

rámci města, regionu, celé České republiky i ve světě. 

Článek 4 Strategie FA VUT23+ a její cíle 

SI FA VUT23+ má dále za cíl: 

– zvýšit výkon a kvalitu výsledků VUT v hodnocených kritériích, za něž jsou (a zejména bu-

dou) VUT přidělovány finanční prostředky; 

– formulování aktuálních a nových směrů trans-disciplinárního výzkumu a vzdělávání (FA 

VUT jako iniciátor a také integrující prvek akademických, městských a občanských inicia-

tiv). 

 

Specifikace a naplnění těchto cílů bude mimo jiné indikováno posunem v systémech hodno-

cení akademického výzkumu, vývoje a inovací. 

FA VUT se snaží být: 

– architektonickou fakultou první volby, která bude v mezinárodních žebříčcích nejlépe 

hodnocena mezi fakultami architektury v ČR. FA VUT bude nabízet excelentní vysokoškol-

ské vzdělání vycházející ze synergie technických, ekonomických, uměleckých a architekto-



FA VUT Strategie internacionalizace FA VUT 2023+ strana 4/5 

nických disciplín s významným podílem výuky v angličtině; 

– prestižní výzkumnou institucí s kvalitními a mezinárodně respektovanými výzkumnými 

týmy, které dokáží určovat mezinárodní trendy výzkumu, získávat významné průmyslové 

a jiné profesní zdroje a prestižní výzkumné projekty; 

– pracovištěm, které bude celé akademické obci vytvářet atraktivní svobodné prostředí pro 

vzdělávání, poznání, tvorbu, výzkum a vývoj a které bude pracovníkům i studentům po-

skytovat špičkovou administrativní a technickou asistenci a podporu, k čemuž budou na 

FA existovat fungující projektové oddělení, oddělení podpory internacionalizace a oddě-

lení komunikace a marketingu. 

 

Strategie FA VUT posiluje mezinárodní dimenzi vysokoškolského vzdělávání: 

– FA VUT bude aktivně vytvářet a podávat akreditace mezinárodních programů ve všech 

stupních studia a následně bude rozvíjet a uskutečňovat mezinárodní studijní programy a 

doktoráty pod dvojím vedením (COTUTELLE) - (zdroje financování MŠMT, PPSŘ 2022+); 

– FA VUT bude realizovat a rozvíjet společné studijní programy se zahraničními partnery 

Joint degree/ Double degree (JD/DD) a zajistí jejich dlouhodobé financování a trvalé fun-

gování - (zdroje financování Erasmus MUNDUS, MŠMT, PPSŘ 2022+); 

– Aktivně bude zvyšován podíl odborných předmětů vyučovaných v angličtině a v rámci ka-

rierního růstu akademických pracovníků bude FA VUT oceňovat výuku v cizím jazyce. Zá-

roveň veškeré dokumenty (zápisy z AS, zápisy s KD, rozhodnutí děkana atd.) budou vydá-

vány i v anglickém jazyce, aby všechny informace byly dostupné i zahraničním studentům 

a pedagogům - (zdroje financování MŠMT, PPSŘ 2022+); 

– FA VUT bude dále podporovat vypracování a obhajobu diplomních, dizertačních a habili-

tačních prací v angličtině; 

– v roce 2030 bychom rádi dosáhli alespoň 25 %, ideálně pak okolo 30 % studentů FA VUT 

studujících v anglických studijních programech (krátkodobí „exchange“ studenti + samo-

plátci, zdroje financování Erasmus+, CEEPUS, MŠMT, PPSŘ 2022+); 

– FA VUT plánuje přijímat min. 20 % nově přijímaných doktorandů ze zahraničí (mimo Slo-

vensko) - (zdroje financování MŠMT, PPSŘ 2022+); 

– FA VUT plánuje podporovat naplňování uzavřených partnerství a uzavírat nová partner-

ství s perspektivními zahraničními univerzitami a akademickými výzkumnými institucemi 

na základě diskuze napříč celou fakultou i univerzitou - (zdroje financování MŠMT, PPSŘ 

2022+, operační programy, Erasmus+, CEEPUS); 

– FA VUT vytvoří motivační prostředí, dotační nástroje a základní institucionální infrastruk-

turu pro zahraniční pedagogy a vědce (od profesorů po doktorandy) tak, aby na VUT za-

hraniční vědci a pedagogové působili běžně. FA VUT se zaměří na dlouhodobé pracovní 

smlouvy se zahraničními pracovníky a vytváření mezinárodních výzkumných týmů, což by 

se mělo stát známkou kvality a prestiže fakulty (zdroje financování Erasmus+, CEEPUS, 

PPSŘ 2022+); 

– FA VUT bude pokračovat v realizaci (v přepočtu na velikost fakulty) vysokého počtu přijíž-

dějících zahraničních studentů z evropských zemí (programové země Erasmus+) a také se 



FA VUT Strategie internacionalizace FA VUT 2023+ strana 5/5 

zaměří na příjezdy kvalitních a talentových studentů z celého světa, především pak 

z regionů Asie, Latinské a Severní Ameriky, Západního Balkánu a Východní Evropy (zdroje 

financování Erasmus+ KA171, CEEPUS, stipendia Visegradského fondu, PPSŘ 2022+). 

Článek 5 Nástroje strategie internacionalizace 

Nástroje strategie internacionalizace FA VUT jsou primárně definovány ve třech oblastech 

podpory mezinárodního prostředí na FA VUT, kde: 

– pozice mimořádných profesorů ze zahraničí (a týmů, které si sestaví) pro dlouhodobou 

spolupráci (min. 3 roky) v oblastech vzdělávání a VaV. 

i. Návrh: Pozvání osobností ze zahraničí s jedním spolupracovníkem z jiné zahranič-

ní univerzity s výzvou, aby sestavili mezinárodní tým s dalšími zahraničními a do-

mácími spolupracovníky (online/prezenčně). Tím se zabezpečí integrace různých 

zahraničních a domácích pedagogů a současně se zahraničním kolegům vytvoří 

možnost lokálně působit na větší počet studentů, než je 1 ateliér/semestr.   

– budování mezinárodního partnerského prostředí skrze hostující praktikující architekty. 

i. Návrh: Pozvat osobnosti z praxe, schopné sestavit pracovní skupiny (workshopy, 

klauzury, ateliery…) 

– vytváření anglických studijních programů a programů JD/DD s cílem nabírat kvalitní a ta-

lentované studenty z celého světa. 

i.  Návrh: Nadále pokračovat ve spolupráci se zahraničními (i mimoevropskými) uni-

verzitami přes programy Erasmus+ KA131 a KA171 (je třeba být aktivní v podávání 

grantových žádostí), CEEPUS (založili jsme a koordinujeme mezinárodní univerzitní 

síť ) a je důležité získat finanční podporu z 

programu Erasmus Mundus pro studijní program INUS tak, abychom byli schopni 

oslovit velké množství zahraničních studentů. 

 

 

 

https://www.ceepus.info/nw/1602-2223

